
SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIAS 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201272

PORTARIA Nº 0082/2011 - 25.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.02.2011, PATRICK PARAENSE 
SILVA, para exercer o Emprego de Confiança II-EC II, estatuído 
pelo Art. 24 do Decreto n° 2.757, de 28 de dezembro de 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 03 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0108/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01.02.2011, EDINEUSA MARIA 
SILVEIRA ALENCAR DA ROSA, do Emprego de Confiança III-
EC III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 03 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0119/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.02.2011, o Extensionista Rural I, 
WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO, para responder pela 
Chefia do Núcleo de Supervisão Estadual-I/COPER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 03 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0122/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.02.2011, o Extensionista Rural II, 
THÉSSYO NYRLANO ALFONSO SANTOS, para responder pela 
Chefia da Unidade Didática de Bragança/UDB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 03 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0114/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.02.2011, SUELLEN BECHMAN 
ABREU CUNHA, para exercer o Emprego de Confiança II-EC II, 
estatuído pelo Art. 24 do Decreto n° 2.757, de 28 de dezembro 
de 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 03 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 91/2011 - ADEPARÁ, DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Diretor Operacional SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, em virtude 
da ausência e impedimento do titular, na condição de Diretor 

Geral em exercício, no período de 02/02/2011 a 04/02/2011.
DELEGAR competência ao Diretor Operacional para autorizar 
procedimentos administrativos em geral e proceder como 
ordenador de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201271

PORTARIA: 4459/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jurandir Antonio Sousa Chagas
Cargo: técnico agrícola
Matrícula Funcional: 141172
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              300.00
20122012545340000    0261000000          339036              600.00
20122012545340000    0261000000          339039              300.00
Observação: Decreto: 1180 de 12/08/2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201257

PORTARIA: 41/2011
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE CORREÇÃO E 
ATUALIZAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS NO SISTEMA DE 
GEORREFERENCIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
575229001/RENAN SILVA DE SOUSA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
28/01/2011<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201241

PORTARIA: 93/2011
Objetivo: Participar de agenda com o ministro da agricultura 
e Superintendência Federal de Agricultura do Pará, para tratar 
dos convênios das áreas Animal e Vegetal, junto a Secretaria de 
Desenvolvimento Agropecuária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/Mario Aparecido Moreira (Diretor Geral) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: adenair viera de sá

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201383

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Santa Maria das 
Barreiras, distrito de Casa de Tábua-Pa, por 12 (doze) meses.
Contrato: 346
Exercício: 2009
Contratado: ELI KERVAHAL
Endereço: Av Principal, Bairro: Centro, 19
CEP. 68565-000 - Santa Maria das Barreiras/PA
Complemento: BR 158, distrito de Casa de Tábua
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201394

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Mocajuba-Pa, por 
12 (doze) meses.
Contrato: 306
Exercício: 2009
Contratado: WANESSA RAFAELA ANDRADE MACIEL
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 3630
CEP. 66093-682 - Belém/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201351

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 25/01/2011
Valor: 3.061.894,00
Vigência: 25/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: Estabelecer o valor do repasse para o exercício de 
2011
Contrato: 1
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19661125961400000    335041              0101000000          Estadual
Contratado: Instituto de Gemas e Joias da Amazonia IGAMA
Endereço: Pç Amazonas, Bairro: Jurunas, S/N
CEP. 66025-070 - Belém/PA
Telefone: 9133443513 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201295

PORTARIA Nº 042 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
DESIGNAR a servidora SIMONE ANDRÉ LIMA DO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 57218497/3, cargo comissionado de 
Coordenadora, para atuar como Agente de Controle Interno 
desta Secretaria, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de janeiro de 2011.

AUTORIZAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201307

PORTARIA Nº 044 DE 01  DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor EDUARDO ALBERTO BASTOS ANDRADE, 
Identidade Funcional nº 3252078/2, Diretor de Planejamento, 
Administração e Finanças para assinar como Ordenador de 
Despesa os seguintes atos abaixo relacionados:
    Movimentações Bancárias;
          Ordens Bancárias/Empenhos;
          Portarias de Férias;
          Portarias de Licenças;
          Portarias de Autorização de Diárias e Viagens;
          Portarias de Suprimento de Fundos;
          Portarias de Adicional por Tempo de Serviço;
          Portarias de Lotação e
          Balanços e Balancetes
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de  fevereiro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201315

PORTARIA Nº 045 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDUARDO ALBERTO BASTOS ANDRADE, 
Identidade Funcional nº 3252078/2, Diretor de Planejamento, 
Administração e Finanças, como Ordenador de Despesa da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
bem como autorizá-lo a praticar os atos abaixo relacionados 
junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A e 
Caixa Econômica Federal:
          Abrir Contas de Depósitos;
          Autorizar Cobranças;
          Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
          Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
          Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
          Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
          Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de fevereiro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENDER PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201293

PORTARIA Nº 040 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
SUSPENDER os efeitos da Portaria nº 112 de 10.04.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.147 de 11.04.2008 que designou a 
servidora ZILMA ROSA CARVALHO DE ALMEIDA, identidade 
funcional 2011166-1, para atuar como Agente de Controle 
Interno desta Secretaria, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de janeiro de 2011.


